
  ROMÂNIA                                                Hotărârea  se adoptă   cu  majoritate absolută                     

JUDEȚUL VASLUI                                               a consilierilor locali in functie 

COMUNA GĂGEȘTI 

PRIMAR 

PROIECT DE HOTARARE nr.10/10.01.2025 

privind insusirea rezultatului inventarierii patrimoniului  comunei Gagesti, judetul 

Vaslui, efectuat in luna decembrie 2024 

Având in vedere : 

- referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești în calitate de initiator; 

- raportul de specialitate al compartimentului de resort ; 

- avizul consultativ al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 

- procesul verbal nr.15185/17.12.2024 al comisiei de inventariere  privind rezultatul 

inventarierii ; 

- procesul verbal nr.15174/17.12.2024 al comisiei de inventariere  privind propunerea de 

casare a unor obiecte de inventar ; 

- procesul verbal nr.15459/23.12.2024 de valorificare a inventarului efectuat in luna 

decembrie 2024 ; 

- prevederile art.7 alin.(1) din Legea  contabilitatii nr.82/1991 (r4), cu modificarile si 

completarile ulterioare ; 

- in baza dispozitiilor punctului 42 din Ordinul M.F.P nr.2861/2009  pentru aprobarea 

Normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, 

datoriilor  si capitolelor  proprii; 

- art. 23 alin. (2) lit. (d) si (e) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare ;  

- art.155 alin.(5) lit.,,d”, art.289 alin.(1) din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

- în  temeiul  art.129 alin.(14),  art.139 alin.(3) lit.,,g”,  art. 196 alin.(1)  lit.,,a’’din  O.U.G 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

Consiliul Local al comunei Găgești, judetul Vaslui, întrunit in sedință ordinară, 
adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 Art.1- Se  însușește rezultatul inventarierii patrimoniului  comunei Gagesti, efectuat 

in luna decembrie 2024,valorificat prin procesul verbal de inventariere care se constituie in 

anexa nr.1 la  prezenta hotarare. 

Art. 2.- Se aprobă casarea obiectelor de inventar in suma de  1809,24 lei, conform 

anexei nr.2 la  prezenta hotarare. 

Art.3.- Scoaterea din funcţiune si casarea  va fi evidenţiată în contabilitatea institutiei. 

      Art.4 –Punerea in aplicare a prezentei hotarari revine  primarului comunei  Gagesti 

prin intermediul Compartimentului Financiar-contabil  din aparatul de  specialitate. 

Art.5. –Anexele nr. 1si 2  fac parte integranta din prezenta hotarare. 

   Art.6 - Prezenta hotărâre se comunică în termen legal, prin grija secretarului general 

al comunei, Instituţiei Prefectului- Judeţul Vaslui, Primarului comunei Găgești, 

Compartimentului financiar-contabil,  se aduce la   cunostinta publica prin afisare la sediul 

primariei si publicare pe pagina de internet http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro- secțiunea 

”Monitorul Oficial Local”.  

         Gagesti , 10 ianuarie  2025 

INIȚIATOR,                                                            Avizat pentru legalitate,                                

              Primar,                                                        Secretarul general al comunei Găgești,                                                           

ec. COSTICĂ   STUPU                                                        Gabriela  Tăbăcaru                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/











